Trước bước chân xâm lược với tàu to súng lớn của thực dân phương Tây, triều Nguyễn sau những nỗ lực chống trả yếu ớt với đội quân xâm lược nhà nghề buộc phải ký với thực dân Pháp hiệp ước Nhâm Tuất (1862) rồi Giáp Tuất (1874) lần lượt nhượng 3 tỉnh miền Đông rồi 3 tỉnh miền Tây Nam Kỳ cho chúng. Cũng giống như Việt Nam, trước sức ép của các nước phương Tây, nước Nhật phong kiến khoảng giữa thế kỷ XIX, chính quyền Bakufu (1651-1841) trong những năm cuối cầm quyền cũng buộc phải ký với các nước phương Tây các hiệp ước bất bình đẳng.